¹ Gobel, in Comment. Pii II. l. VI. — ² Isidor, card. in insd. lit. Lib. SVI. Ep. CLV. Bizar. hist. Gen. l. II et alij.

animis, neque pecuniis neque personis ignoscant, dum nova sunt vulnera remedium quaerant, neque putrescere per incuriam sinant vulnus. Vocent reges et principes in certum aliquem locum, dicant conveniendi diem, mittant legatos de latere summi Pontificis, exponant mala, quae passa est modo Christiana respublica, monstrent quae futura timeantur pericula, providendi modos aperiant inter Christianos, aut pacem aut inducias belli componant, crucem praedicent, remissionem peccatorum polliceantur, Intonet Apostolica tuba, nihil negligat, nihil hoc tempore omittat. Non est mihi dubium, si locus rebus accommodus nominetur, quin reges aut veniant aut mittant, bonisque animis hoc fidei negotium amplectantur. Ego quidem jam Caesari non clanculum, sed in publico consilio de hac ipsa re non pauca verba feci, inveni mentem ejus et voluntatem apprime ardentem. Sane multi ex senatoribus, qui aderant dum me hortantem Caesaremque respondentem audiverint, uberes lacrymas miserunt. Vidissetis senes veneranda canitie suas manus in hanc expeditionem prompto corde offerentes, et qui se mori beatos dicebant, si militantes adversus impiam barbariem caderent. Taceo robustos viros ferventi sanguine juvenes, quibus unius diei mora in tali negotio annus esse videtur, arbitror et in aliorum principum curiis itidem inveniri. Neque Rhenensium nobilitatem, neque Gallorum magnanimitatem, neque prudentiam Italicam, neque Hispanorum fortitudinem, aut Anglorum audaciam in tali necessitate defuturam, vel ratio suadet, vel animus timet, quippe Bohemos, Hungaros, Polonos ipsa loci propinquitus admonebit: fiet, mihi credite, fiet commune omnium Christianorum passagium si Romani Pontificis hoc tempore surrexerit auctoritas, ac bonorum praedicatorum, inter quos esse vestram pietatem, commune iudicium habet, fideles ac disertae voces in fines orbis terrae sonuerint ».

8. *Friderici imperatoris consilia de expeditione Constantinopolitana.* — Hortatus est etiam idem Aeneas Nicolaum Pontificem, ut totam curam in belli sacri apparatus intenderet, fecitque certior de Friderici imperatoris mente, qui egregie ad obtemperandum imperiis Apostolicis comparatus esset, Pontificiaeque esse auctoritatis ceteros reges ad vires sociandas ducere: existimabat enim Fridericus sustinendae tanti belli molis imparem se esse, parumque instructum necessario ad sumptus aetario, quocirca ipsemet Aeneas ad amicum scripsit: « Caesar ad eam rem ferventissimus est, si modo papa et alii reges concurrere velint ». Quo argumento exstant haec litterae¹:

« Fridericus Dei gratia Romanorum rex

semper Augustus sanctissimo patri domino Nicolao papa V. S. P. D.

« Beatissime pater et domine reverendissime. Cum nobis renuntiatum esset his diebus, Constantinopolim Graeciae caput et Orientalis imperii quondam sedem per Turcarum dominum expugnatam, et in servitutem redactam, multumque ibi Christiani sanguinis fusum esse, graviter quidem, ut debuimus, et molestissime tulimus communem Christianae religionis calamitatem atque jacturam, intelligentes non de praeterito solum, quod doleamus, sed de futuro quoque, quod timeamus, tantae urbis amissionem fidelibus Christianis abunde praebere. Namque, si verus est rumor ad nos delatus, hominum quadraginta millia caesa sunt, animae plures in servitium miserabile abductae, templa divino nomini dedicata funditus diruta, naves non paucae captae, amissa civitas famosissima, et ratione situs et aliis conditionibus ad tutelam Christianitatis admodum necessaria, in qua per multa saecula et patriarchalis dignitas claruit, ac imperialis majestatis insignia floruerunt. Taceamus de litteris et bonarum omnium artium studiis, quae veluti domicilium proprium ex tota Graecia Constantinopolim habuere, quibus modo cum civitate cadentibus, nullum profecto credimus esse Christiano nomine insignitum, qui de tantae urbis ruina supra modum non angatur et doleat.

« Maximum certe atque horribile vulnus illatum est Ecclesiae Catholicae nostro tempore, ac majus quam scriptis possit aut verbis exprimi. At cum potentissimus hostis, crudelissimus immanissimusque in manu victoriam hanc locumque nactus sit, ex quo fidei Christianae, quam persequitur, pro sua libidine possit officere, quis non eum in dies plura conaturum existimet, quibus Christianorum gentem in perniciem desolationemque ducat? Quippe victoria sui natura insolens, etiamsi ad mites venerit, feroces eos impudentesque reddit, quid cum his agat, qui suapte ingenio soliti sunt saevire? An putare quisquam potest iratorum hominum, cupidorum atque acerbissimorum quieturam esse victoriam? Enimvero, qui ex illis partibus ad nos veniunt, et Peram aiunt Christianis perditam, et alia pleraque loca vicina Constantinopoli per Turcos occupata, qui proximam quamque victoriam non desidia aut socordia ducunt, sed instrumentum sequentis habent studiisque omnibus emittunt, ut Christianum nomen ad interuersionem redigant. Nescimus an vera sint, quae auctore non certo dicuntur, timere tamen, quam sperare multae nos urgent rationes, fama quae de venturis Turcorum exercitibus erat, civitas regia pro magnitudine sua parum populosa, hostium propinquitas, auxilii spes remotior, et infelix ac dolorosum nuntium optato et fausto semper credibilis. Quibus ex rebus etsi

¹ Ead. apud Ead. Sylv. num. 163, et apud Dolg. t. III. p. 478.

non dubitemus sanctitatem vestram his cognitissimam excitatam esse ad cogitandum inveniendumque modos, quibus tam periculoso et potenti hosti, ne amplius noceat, opportune resistatur, tamen quia nos quoque velut imperatorem et advocatum Ecclesiae res ista concernit, haud ab re credimus esse, si clementiam vestram pro communi fidelium salute accensam magis ac magis inflammare nitamur; neque enim res est, quae vel negligi debeat vel differri, oportet occurrere priusquam vulnus altius intingat, aut veneni labes in corda descendat. Caeterum cum tanto negotio non minus provinciae aut paucorum principum, sed omnium Christianorum regum, seu certe magnae partis eorum necessariae vires existant, dicemus confidenter quod nobis ex usu videtur, neque dubitamus quin dicta nostra vestra sanctitas in partem recipiat meliorem.

« Sane pro tanto et tam necessario opere optimum factum censemus clementiam vestram, quae locum tenet in terris Salvatoris nostri Jesu Christi, cujus res agitur, nunc exurgere, scribere regibus, legatos mittere, monere, hortari principes ac communitates in aliquem communem locum, ut aut veniant aut mittant: nunc, dum malum est recens, Christianae rei consulere festinent, pacem aut inducias inter socios fidei componant, atque junctis viribus adversus salutiferae crucis inimicos arma promoveant. Quod si vestra sanctitas toto pectore suoque more, ad rem hanc tam piam et utilem intenderit, non est nobis dubium quin plures et reges et principes, in quibus zelus domus Dei et ardor fidei orthodoxae non est extinctus, ad mandatum vestrum voluntarios et obsequentes se praebent. Nos certe pietati vestrae, ut libuerit, et assistere et cooperari pro nostri officii debito minime omitemus. Solum precamur, ut vestrum in hoc negotio consilium et intentum communicare dignemini; namque si fuerit opus nostrae rationis et imperii sacri principes ad hoc ipsum convocare, et alia, quae juxta consilium vestrum putaverimus opportune implere, non negligemus.

« Quia vero ad hujusmodi negotium maxime conducere arbitramur, Italica bella quamprimum sopiri, quamvis beatitudinem vestram ad hoc conari, et per se sufficere non ambigamus, tamen quia anno proximo decurso et Romae et Neapoli et Ferrariae et Venetiis de hoc plurimum egimus, licet frustra, si pietati vestrae in praesentiarum quovis modo expedire videtur, quod oratores aut ad sanctitatem vestram aut partes contendentes mittamus, sive alio modo pro pace celerius conficienda laboremus, ut sanctitati vestrae fuerit visum eo modo faciemus, omnique cura et studio providerimus ad ea intendere, per quae pace tam Italica, quam caeteris Christianis data, et furori Turcorum resistatur, et Christiana religio in suo statu con-

quiescere possit, et debito sub splendore foveri. Dat. an. MCDLIII ».

9. *Conciliare nititur Christianos Nicolaus ad Turcicum bellum, datis litteris Apostolicis.* — Flagrabat Nicolaus recuperandae Constantinopolis desiderio, pro qua tuenda sine principum auxiliis antea, quamvis serius, classem confecerat, ut diximus: Caesareis vero pollicitis recreatus cunctos reges ac principes Christianos ad sacrae militiae, accepto crucis symbolo, nomen dandum excitare decrevit. Edidit itaque Diploma Apostolicum, quo ubi Mahometis grassationes a beato Joanne in Apocalypsi sub draconis furentis specie praenuntiatae praefatus est¹, ipsis per sacram in Baptismate confectam professionem, perque jusjurandum in principatu accipiendum nuncupatum imperavit, ut ad tuendam Christianam fidem religionemque vires conjungerent; tum denuntiavit, in lugubri illo rerum statu, sine aeternae salutis jactura nullum principem a sacri belli societate immunitatem obtendere posse.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Fuit jam olim Ecclesiae Christi hostis acerrimus, crudelissimus persecutor Mahomet filius Sathanae, filius perditionis, filius mortis, animas simul et corpora cum patre suo diabolo cupiens devorare, Christianum sanguinem sitiens, redemptionis factae per Salvatorem et Redemptorem Jesum Christum Dominum nostrum atrocissimus et sanguinolentissimus inimicus, qui profecto draco ille rufus magnus habens capita septem et cornua decem et in capitibus suis septem diademata, quem in Apocalypsi Joannes vidit, fuisse putandus est, qui cauda sua traxit tertiam partem stellarum caeli, et misit eas in terram, cum universum fere Orientem et Aegyptum atque Africam occupavit, et impietatem suam compulit imitari, cum profanavit sanctam civitatem Jerusalem, cum sanctuaria ejus destruxit, cum Christi fidelibus injurias, opprobria, flagella, carceres et mortes acerbissimas intulit, servavit tamen divina Providentia eorum fidelium Ecclesiam, qui sibi in suo occultissimo iudicio placuerunt, nec usque in istum diem illi hostem prevalere permisit.

« Novissime autem nostris temporibus secundus Mahomet insurrexit impietatis illius imitator, effundendi sanguinis Christiani fervore nimiae sitis exaestuans, qui contra Christi nomen saeviens, omnis humanitatis oblitus, ut fera rabida cum in caput nostrum nisi inanibus verbis saevire non possit, in ejus membra, hoc est, fideles suos furorem ac rabiem suam spargere, effundere et eructare quasi stomacho vomitante contendit. Illic novissime civitatem Constantinopolitanam durissima obsidione et debellatione superatam in suam ditionem transtulit cum magna Christiani populi strage, tem-